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V súlade so schváleným harmonogramom príprav Návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2009-
2011 IFP aktualizoval prognózy daňových príjmov. Aktualizácia prognóz nadväzuje na 
aktualizáciu makroekonomických predpokladov z prvej polovice septembra tohto roku. Prognózy 
daňových príjmov boli predmetom diskusie vo Výbore pre daňové prognózy (VpDP) dňa 22. 
septembra 2008, pričom všetci členovia VpDP s výnimkou Národnej banky Slovenska (NBS) 
posúdili prognózu IFP ako realistickú. NBS považuje prognózu IFP za optimistickú. V porovnaní 
s predchádzajúcou prognózou z júna 2008, ktorá bola zapracovaná do Návrhu rozpočtu verejnej 
správy na roky 2009-2011 predloženého na rokovanie vlády, sa očakávajú daňové príjmy verejnej 
správy v roku 2008 vyššie o 1,7 mld.Sk, v roku 2009 o 1,4 mld.Sk, v roku 2010 o 0,9 mld.Sk a 
v roku 2011 o 1,6 mld.Sk.  
 

Vyššie daňové príjmy v roku 2008 nie je možné automaticky považovať za dodatočné zdroje na 
výdavky verejnej správy. Pravidelnú správu o aktuálnom plnení rozpočtu verejnej správy na rok 
2008 Ministerstvo financií predloží koncom októbra na rokovanie vlády, pričom správa bude 
okrem aktualizovaných daňových príjmov zohľadňovať aj skutočný a predpokladaný  vývoj na 
strane výdavkov verejnej správy. Rovnako pozitívny vplyv daní v rokoch 2009-2011 nie je možné 
stotožňovať s čistým dopadom na saldo verejnej správy. Aktualizácia makroekonomického 
prostredia spôsobuje objektívne zmeny na strane výdavkov verejnej správy. Napríklad aktuálne 
vyšší odhad inflácie bude mať priamy dopad na náklady spojené s indexovaním sociálnych 
transferov, v prípade výdavkov na dôchodky má vplyv aj vyšší rast miezd.  
 

Súčasná prognóza daňových príjmov neprináša výraznejšie zmeny v  porovnaní s júnovou 
aktualizáciou. Súvisí to najmä s minimálnou úpravou makroekonomickej prognózy, ktorá mala len 
mierne pozitívny vplyv na celkovú zmenu prognózy. Rozhodujúci vplyv na aktualizáciu malo 
najmä priebežné plnenie daňových príjmov v roku 2008 a zapracovanie nových legislatívnych 
zmien. 
 

IFP pravidelne v septembri aktualizuje prognózy daňových a odvodových príjmov verejnej správy, tak 
ako to stanovuje harmonogram prác na prípravu rozpočtu verejnej správy na nasledujúce tri roky. IFP je 
vecne zodpovedný len za prognózu daní (bez odvodových príjmov), takže tento komentár sa primárne 
zaoberá daňami a faktormi, ktoré mali najväčší vplyv na zmenu daňových prognóz v porovnaní 
s ostatnou aktualizáciou z júna 2008. 
 

Aktualizácia daňových prognóz plynule nadväzuje na aktualizáciu vývoja makroekonomického 
prostredia, ktorá determinuje vývoj daňových základní. Makroekonomické prognózy IFP aktualizoval 
v septembri 2008 a tie boli predmetom diskusie vo Výbore pre makroekonomické prognózy dňa 12. 
septembra 2008.  
 

Aktualizácia makroekonomických ukazovateľov (rozdiely oproti prognóze z júna 2008) 
Prognóza Ukazovateľ (%)  Základňa pre daň  

2008 2009 2010 2011 
HDP; b.c. (mld. Sk)  - 2,1 4,0 8,1 13,5 
HDP; reálny rast  - 0,0 0,0 0,0 0,0 
HDP; nominálny rast  DPPO, DP zrážka  0,1 0,1 0,2 0,2 
Konečná spotreba domácností; reálny rast  Spotrebné dane  0,0 0,1 0,1 0,2 
Konečná spotreba domácností; nom. rast  DPH  0,2 0,5 0,3 0,3 
Priem. mesačná mzda; nominálny rast  DPFO  0,2 0,6 0,5 0,5 
Počet zamestnan., podľa evid. počtu; rast  DPFO  0,4 0,0 0,0 0,0 
Mzdová báza; rast *)**)  DPFO  0,5 0,6 0,5 0,5 
Inflácia (priem. ročná)  DPFO (odpoč. položky)  0,1 0,5 0,3 0,1 
BRIBOR 1M, priemer  DP zrážka  0,0 - - - 
*) Mzdová báza = priemerná mzda * zamestnaní podľa evidenčného počtu 
**) Z dôvodu zmeny metodiky vykazovania priemernej mesačnej mzdy boli absolútne hodnoty prepočítané podľa rastov 

 

Prognóza daňových príjmov verejnej správy na roky 2008-2011  
(september 2008) 
 
Pripravil:  Viktor Novysedlák 
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Vyššie uvedená tabuľka ukazuje zmeny v najdôležitejších makroekonomických indikátoroch z pohľadu 
prognózovania daňových príjmov (pozri komentár IFP 2008/15

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Legislatívne zmeny 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

). Na základe tejto tabuľky je možné 
konštatovať, že aktualizácia makroeko omických prognóz mala na prognózu daňových príjmov 
len mierne pozitívny vplyv, výraznejší dopad mala len u daňových príjmov naviazaných na vývoj  
miezd v ekonomike (DPFO, odvody).  
 

Okrem aktualizácie makroekonomického prostredia mali na aktuálne prognózy vplyv najmä nasledujúce 
faktory:  
• Plnenie daní v roku 2008, predovšetkým vyšší výnos DPFO zo závislej činnosti a spotrebných daní 
• Legislatívne zmeny (vplyy vyššej minimálnej mzdy, zavedenie zamestnaneckej prémie, vyšší limit 

pre biopalivá) 
• Spresnenie prognózy indexácie životného minima na základe prognózy nízkopríjmovej inflácie 

(vplyv na nezdaniteľné časti základu dane a daňový bonus u DPFO) 
 

Aj napriek tomu, že podstatná časť diskusie o pripravovaných legislatívnych zmenách sa udeje pred 
schvaľovaním návrhu rozpočtu verejnej správy vo vláde a následne v parlamente, júnová daňová 
prognóza už s viacerými legislatívnymi úpravami počítala. Súčasná aktualizácia dopĺňa tento zoznam 
o legislatívne zmeny, ktoré boli schválené v poslednom období, alebo už sú v legislatívnom procese a vo 
všeobecnosti sa s ich prijatím počíta.  
  

• Zmena zákona č. 663/2007 o minimálnej mzde – novela zákona upravila mechanizmus úpravy 
minimálnej mzdy, ktorá umožňuje vláde svojim nariadením stanoviť výšku minimálnej mzdy nad 
úrovňou vypočítanou pomocou medziročného rastu priemernej mzdy v roku T-2 (doteraz platné 
pravidlo používané v prípade nedohody sociálnych partnerov). V nadväznosti na prijatie tohto 
zákona sa do legislatívneho procesu pripravilo nariadenie vlády, ktoré stanovuje minimálnu mzdu 
v roku 2009 na úrovni 8 900 Sk. V porovnaní s júnovým predpokladom, ktorý vychádzal z vtedy 
platného pravidla, minimálna mzda vzrastie o 210 Sk. Z hľadiska medziročného rastu minimálna 
mzda vzrastie o 9,9%, čo je v porovnaní s pôvodným predpokladom o raste priemernej mzdy (7,2% 
v roku 2007) viac o 2,7 p.b. 

 
Vyššia úroveň minimálnej mzdy má viacero dopadov na výšku daňových príjmov.  Keďže viac ako 
80% SZČO platí odvody z minimálnej mzdy, jej zvýšenie sa premietne aj do vyšších odvodov. Na 
druhej strane, vyššie odvody znižujú základ dane z príjmov z fyzických osôb z podnikania, čo sa 
prejaví na nižšom výnose dane v sume 0,1 mld.Sk ročne. Vyššia minimálna mzda bude mať vplyv aj 
na parametre zamestnaneckej prémie, ktorej zavedenie sa očakáva od 1.1.2009. 
 

Zamestnanecká prémia – Ministerstvo financií Slovenskej republiky predložilo návrh zákona, 
ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov, 
ktorého obsahom je zavedenie tzv. zamestnaneckej prémie. Zamestnanecká prémia je jedným z 
krátkodobých opatrení Modernizačného programu Slovensko 21 v oblasti trhu práce, ktorý schválila 
vláda dňa 4.6.2008. Podrobnosti o fungovaní tohto nástroja prezentoval IFP vo svojom komentári č. 

n

2008/13: „Zamestnanecký bonus“. 
 

V porovnaní s doložkou vplyvov k návrhu zákona však bude mať zavedenie zamestnaneckej prémie 
odlišný dopad na rozpočet verejnej správy. V prvom rade sa pod túto zmenu podpísala vyššia 
minimálna mzda a v ďalšej časti  prezentovaný nový spôsob prognózy indexácie životného minima. 
Vyššia minimálna mzda znižuje maximálnu výšku zamestnaneckej prémie, kým aktuálna prognóza 
životného minima naopak pôsobí smerom k zvýšeniu zamestnaneckej prémie.  

 
Dopad zavedenia zamestnaneckej prémie na DPFO (ESA 95, v mil.Sk)* 

2009 2010 2011   
Dopad na DPFO z.č.  0 - 245 - 186 
      dopad na ŠR  0 - 15 - 11 
      dopad na rozpočet VÚC 0 - 58 - 44 
      dopad na rozpočet obcí 0 - 172 - 131 
Rozdiel oproti doložke zákona 0  +16  - 47 

 
• Novela nariadenia vlády SR č. 246/2006 Z. z. o minimálnom množstve biopalív  v benzíne 

a nafte (schválená 2. júla 2008). K zavedeniu minimálneho podielu biozložiek v pohonných 
hmotách je SR zaviazaná smernicou 2003/30/ES. Jej praktickú implementáciu zabezpečuje 
Nariadenie vlády SR 246/2006 Z.z. V § 5 ods. 1 je uvedené minimálne množstvo biozložiek alebo 
iných obnoviteľných palív z energetického  obsahu celkového množstva motorových benzínov a 

http://www.finance.gov.sk/Default.aspx?CatID=6956
http://www.finance.gov.sk/Default.aspx?CatID=6894
http://www.finance.gov.sk/Default.aspx?CatID=6894


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fg

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Spresnenie prognózy 
indexácie životného minima 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rozdiel oproti Návrhu 
rozpočtu VS na roky  

2009-2011 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

motorovej nafty, ktoré výrobca a predajca musí uviesť na trh. Nariadenie zvyšuje s účinnosťou od 
1.1.2009 povinný podiel biozložiek z energetického obsahu benzínu a nafty zo súčasných 2% na 
3,4% a od 1.1.2010 ponecháva povinný energetický obsah biopalív na úrovni 5,75%. 

 
Nižšie uvedená tabuľka ukazuje predpoklady, ktoré IFP použil pri súčasnej aktualizácii daňovej 
prognózy. Aktualizácia bude mať negatívny dopad na výnos spotrebnej dane z minerálnych olejov 
od roku 2009 vo výške približne 0,6 mld.Sk ročne. 

 
 Použité predpoklady o biopalivách   NRVS 2008-2011 - jún NRVS 2008-2011 - 

september 
   2008 2009 2010 2011 2008 2009 2010 2011 
Podiel mieš. benzínu na trhu s benzínmi % 85 85 85 85 85 100 100 100 
   Podiel ETBE v mieš. benzíne % 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 9,9* 9,9 9,9 
Podiel mieš.nafty na trhu s naftou % 95 95 95 95 95 100 100 100 
   Podiel MERO v mieš. nafte % 4,7 4,7 4,7 4,7 4,7 4,7 4,7 4,7 
Energ.obsah biopalív v benzíne a nafte % 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 3,4 3,4 3,4 
* za biopalivo sa považuje  47/100 objemu ETBE v benzíne, v tomto prípade 4,7%     

 
Od výšky životného minima sa odvíja výška základnej nezdaniteľnej časti základu dane a výška 
daňového bonusu na dieťa u dani z príjmov fyzických osôb. Životné minimum sa pravidelne upravuje 
k 1.7. bežného roka na základe medziročného rastu nákladov nízkopríjmových domácností v apríli resp. 
rastu čistých peňažných príjmov na osobu.  IFP používal pri prognóze vývoja životného minima údaje 
o priemernej ročnej miere inflácie, čo v niektorých rokoch mohlo viesť k výraznejším odchýlkam prognózy 
od skutočnosti. Z uvedeného dôvodu IFP začal prognózovať infláciu nízkopríjmových domácností na 
mesačnej báze. Nižšie uvedená tabuľka sumarizuje aktuálnu prognózu inflácie a odchýlky od júnových 
predpokladov. 
  
  2007 2008 2009 2010 2011 
 1. Priemerná ročná miera inflácie - JÚN 2008 2,8 4,3 3,5 3,2 3,5 
 2. Priemerná ročná miera inflácie - SEPT 2008 2,8 4,4 4,0 3,5 3,6 
 3. Priemerná ročná miera nízkopríjmovej inflácie - SEPT 2008 2,7 5,2 4,6 3,3 3,6 
 4. Miera nízkopríjmovej inflácie Apríl/Apríl - SEPT 2008 2,6 5,0 5,1 3,3 3,6 
 Rozdiel 4-1 -0,2 0,7 1,6 0,1 0,1 
  
Prognóza naznačuje, že nízkopríjmová inflácia bude najmä v roku 2009 výrazne vyššia ako štandardná 
miera inflácie, pričom aprílové hodnoty budú nad úrovňou celoročného priemeru. Znamená to, že v roku 
2009 bude životné minimum indexované až o 1,6 p.b. viac ako bol predpoklad júnovej prognózy, 
čo sa negatívne prejaví na výnose DPFO v roku 2010. 

 

V porovnaní s Návrhom rozpočtu verejnej správy na roky 2009-2011, ktorý bol predložený na rokovanie 
vlády tak došlo k nasledovným zmenám v prognózach: 
 

Rozdiel daňovej prognózy oproti prognóze IFP z júna 2008 (NRVS 2009-2011), ESA95, mil. Sk 

  2007E 2008F 2009F 2010F 2011F 
Daňové príjmy VS 0 1 684 1 427 938 1 629 
DPFO 0 985 1 314 701 1 225 
 - z toho závislá činnosť 0 985 1 396 806 1 305 
 - z toho podnikanie a SZČO 0 0 -82 -105 -80 
DPPO 0 67 127 262 435 
Daň vyberaná zrážkou 0 0 0 0 0 
DPH 0 0 0 0 0 
Spotrebné dane 0 534 -44 -48 -55 
- z toho: SD z minerálnych olejov 0 474 -103 -107 -114 
              SD z liehu 0 167 171 174 177 
              SD z piva 0 -108 -112 -115 -118 
Ostatné dane (koncesionárske poplatky) 0 98 30 23 25 
Daňové príjmy ŠR 0 759 117 227 462 
     Zdroj: IFP  
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V nasledujúcej časti sú popísané jednotlivé dane a faktory, ktoré mali hlavný vplyv na zmenu prognózy. 



Výnos DPFO 
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Akruálna DPH aj napriek 
slabšiemu hotovostnému 

iu v súlade s odhaplnen dom 
 
 
 
 
 

DPFO zo závislej činnosti a z podnikania – v porovnaní s predchádzajúcou prognózou dochádza 
k zvýšeniu celkového výnosu DPFO, najmä z dôvodu vyššej prognózy DPFO zo závislej činnosti. 
Naďalej sa potvrdzuje vysoká dynamika rastu tejto dane v priebehu roka 2008 (medziročne o 17%), čo je 
možné prisúdiť hlavne zavedeniu degresívnej odpočítateľnej položky ako aj skoršej valorizácii miezd vo 
verejnej správe od 1.1.2008. Vysoký rast je možné pripísať aj veľmi vysokému rozdielu medzi rastom 
hrubých miezd a rastom odpočítateľných položiek znižujúcich daňovú povinnosť.  
 
Daň z príjmov fyzických osôb je progresívna daň, keďže odpočítateľné položky a daňový bonus na dieťa 
sú indexované rastom životného minima, teda približne na úrovni inflácie, pričom mzdy ako základ dane 
rastú rýchlejšie než inflácia. Dochádza tak k efektu známemu ako „fiscal drag“, ktorý spôsobuje vyššie 
daňové zaťaženie jednotlivcov. Dôvodom je nižšia indexácia daňovo odpočítateľných položiek 
v porovnaní s rastom miezd. V dôsledku zavedenia klesajúcej odpočítateľnej položky sa progresivita tejto 
dane ešte zvýšila, pretože hranica, od ktorej základná odpočítateľná položka začína klesať, sa zvyšuje 
tiež rastom životného minima. Z uvedeného dôvodu bude v dlhodobom horizonte základ dane rásť 
rýchlejšie ako priemerná hrubá mzda. 
 
V porovnaní s predchádzajúcou prognózou mali na výnos dane od roku 2009 vplyv aj vyššia minimálna 
mzda, ktorá znížila výnos dane z príjmov FO z podnikania, rovnako negatívny dopad na daň z príjmov 
FO malo aj zavedenie zamestnaneckej prémie. Zároveň sa v ďalších rokoch očakáva výrazne nižší 
„fiscal drag“, keď relatívne rýchlejší rast životného minima bude viesť k vyššej úprave základných 
nezdaniteľných častí základu dane a daňového bonusu. Všetky tieto zmeny budú viesť k spomaleniu 
rastu DPFO v sledovanom období, pričom však stále zostane jednou z najrýchlejšie rastúcich 
daní (spolu s DPPO). 
 
V nasledujúcej tabuľke je uvedené porovnanie všetkých najdôležitejších parametrov ovplyvňujúcich 
daňovú povinnosť. Farebne sú vyznačené údaje s najväčším dopadom na výnos dane.  
 

Porovnanie rastu DPFO (vrátane DPFO z podnikania) a parametrov ovplyvňujúcich jej výnos 
  2004 2005 2006 2007E 2008F 2009F 2010F 2011F 

Skutočnosť/prognóza DPFO (v mil.Sk) 36 393 39 196 41 511 48 236 56 326 62 620 68 352 75 793 

    rast (v %)   -  7,7 5,9 16,2 16,8 11,2 9,2 10,9 

Priemerná mes. mzda (v SK) 15 825 17 274 18 761 20 146 22 020 23 957 26 018 28 281 

    rast (v %)  -  9,2 8,6 7,4 9,3 8,8 8,6 8,7 

Odpočítateľná položka (ročne, v Sk) 80 832 87 936 90 816 95 616 98 496 103 488 108 864 112 512 

    rast (v %)  -  8,8 3,3 5,3 3,0 5,1 5,2 3,4 

Hranica ZD pre degresívnu OP (ročne, v Sk)  -   -   -  498 000 513 000 539 000 567 000 586 000 

    rast (v %)  -   -   -   -  3,0 5,1 5,2 3,4 

Daňový bonus (priem. mesačný, v Sk) 400 417 540 548 569 597 621 642 

    rast (v %)  4,2 29,6 1,5 3,8 4,9 4,1 3,4 

Životné minimum (mesačne, v Sk) 4 210 4 580 4 730 4 980 5 130 5 390 5 670 5 860 

    rast (v %)  -  8,8 3,3 5,3 3,0 5,1 5,2 3,4 

Fiscal drag (↑ priem. mzdy > ↑ rast ŽM)*  -  0,4 5,3 2,1 6,1 3,7 3,4 5,3 

* Fiscal drag – efekt, ktorý vedie k vyššiem efektívnemu daňovému zaťaženiu jednotlivcov Zdroj: IFP 

 
 4 

 
Daň z príjmov právnických osôb – prognóza DPPO vychádza z očakávanej skutočnosti na rok 2007, 
ktorá sa v porovnaní s júnovou prognózou nezmenila. Z uvedeného dôvodu sa ani prognóza na roky 
2008-2011 výraznejšie nemenila a bola upravená len v súlade s aktualizáciou makroekonomického 
vývoja. 
 
Daň z pridanej hodnoty – v porovnaní s júnovou prognózou na roky 2009-2011 sa prognóza DPH 
nezmenila, a to aj napriek tomu, že hotovostné plnenie ku koncu augusta medziročne vzrástlo len o 2%. 
Aj keď hotovostné plnenie je jedným z indikátorov používaným pri aktualizovaní ročného odhadu 
v bežnom roku, v prípade DPH a niektorých ďalších daní  (DPPO, DPFO podnikanie) je hotovostné 
plnenie nepostačujúce. Súvisí to so skutočnosťou, že bežné hotovostné plnenie v prípade DPH sčasti 
nesúvisí s akruálnym plnením toho istého roku, čo môže viesť k mylným záverom.  Navyše, niektoré 
jednorazové efekty deformujú medziročné rasty a je preto potrebné pracovať s analyticky upraveným 
časovým radom. Podľa upraveného plnenia kumulatívny medziročný rast akruálneho výnosu DPH 
zaťiaľ dosahuje 8,4%, čo je v súlade s aktuálnym ročným odhadom (po zohľadnení efektu pozitívneho 
vplyvu skoršieho vyplatenia nadmerných odpočtov v roku 2007 v sume 2,4 mld.Sk). 
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IFP prognózu DPH neznížil, nepristúpil však ani k jej zvýšeniu z titulu zvýšenia prognózy 
nominálnej spotreby domácností. Dôvodom je skutočnosť, že výnos DPH v posledných rokoch 
nekopíruje rast makroekonomickej základne, čím pretrvávajú riziká aj naďalej. K prehodnoteniu elasticity 
IFP pristúpilo už v júnovej prognóze. Prognóza DPH teda rastie v rokoch 2009 až 2011 pomalšie ako by 
naznačoval makroekonomický vývoj.  
 
Spotrebné dane - v porovnaní so strednodobými prognózami z júna 2008 sa upravili odhady spotrebnej 
dane z minerálnych olejov, spotrebnej dane z liehu a z piva. V prvom prípade bol odhad zvýšený na 
základe vysokého plnenia dane v prebiehajúcom roku, od roku 2009 je však tento pozitívny efekt 
kompenzovaný negatívnym dopadom zvyšovania podielu biozložiek v benzíne a nafte. Výnos spotrebnej 
dane z liehu bol zvýšený z dôvodu aktuálneho lepšieho plnenia, a naopak spotrebná daň z piva bola  
z rovnakého dôvodu upravená smerom nadol.  
 
Vzhľadom na to, že nie všetky dodatočné príjmy zväčšujú manévrovací priestor pre úpravu fiškálnych 
cieľov, IFP sa snaží pri výpočte kvantifikovať čistý vplyv na saldo verejnej správy. Ide najmä o tieto 
vplyvy: 

a) Vyššie dane použijú obce a VÚC s najväčšou pravdepodobnosťou na dodatočné výdavky. 
b) Rovnaký princíp ako u obcí a VÚC je možné uplatniť aj v prípade STV a SRo. 
c) Zvýšenie odhadov daní zvyšuje aj predpoklad výšky prevodu 2% z dane z príjmov na 

verejnoprospešné účely. 
 

Po očistení o vyššie uvedené vplyvy má aktualizácia daňových prognóz pozitívny dopad v roku 
2008 vo výške 0,9 mld.Sk, v roku 2009 v sume 0,1 mld.Sk, v roku 2010 v sume 0,2 mld.Sk a v roku 
2011 pozitívny v sume 0,5 mld.Sk. 
 

Vplyv aktualizácie daňových prognóz na saldo verejnej správy (ESA95, mil.Sk) 
(mil. Sk) 2008E 2009F 2010F 2011F 

 
 
 
 
 

 
Vyššie plnenie  minerálnych 

olejov kompenzované 
negatívnym vplyvom 

biopalív 
 
 

Dopad na saldo  
verejnej správy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Daňové príjmy VS (ESA95) 1 684 1 427 938 1 629 

(+) Sankcie daní VS 13 31 22 26 

(-) Daňové príjmy obcí a VÚC (cash) 787 1 310 711 1 167 

 (-) Sankcie obcí a VÚC 0 0 0 0 

(-) Daňové príjmy STV a SRo 0 0 0 0 

(-) 2% výnosu DPFO a DPPO na VPÚ 13 10 13 6 

Vplyv aktualizácie odhadov IFP na VS 896 137 236 481 

v % HDP 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Pre úplnosť je potrebné ešte dodať, že vyššie uvedená kvantifikácia dopadu na saldo verejnej 
správy nezohľadňuje objektívnu zmenu na strane výdavkov verejnej správy z dôvodov 
aktualizácie makroekonomických predpokladov (mzdy, sociálne transfery a pod.). Vo väčšine 
prípadov bude mať aktualizácia makroekonomického prostredia negatívny dopad na výdavky 
verejnej správy, preto nie je vhodné spájať čistý dopad na saldo verejnej správy z titulu 
aktualizácie daňových príjmov s dopadom na objem dodatočných disponibilných zdrojov pre 
rozpočet (napríklad na zníženie deficitu alebo dodatočné opatrenia zvyšujúce výdavky alebo 
znižujúce príjmy). 
  
Tak ako bolo v úvode spomínané, IFP je zodpovedný len za prognózu daní. Napriek tomu vo Výbore pre 
daňové prognózy IFP prezentuje svoj pohľad aj na výšku sociálnych a zdravotných odvodov (vrátane 
II.piliera). Pozitívom je, že v prípade odvodov je možné očakávať vyššie príjmy ako boli predpokladané 
v júnovej prognóze. 
 
Vyššie príjmy z odvodov však nemusia mať automaticky pozitívny vplyv na saldo verejnej správy. 
V prípade zdravotných poisťovní sa očakáva, že vyššie príjmy budú použité na vyššie výdavky. 
V prípade Sociálnej poisťovne IFP očakáva vyššie odvody v sume 0,8 mld.Sk v roku 2008, 2,0 mld.Sk v 
roku 2009, 3,1 mld.Sk v roku 2010 a 4,4 mld.Sk v roku 2011. Ich príspevok k zníženiu deficitu je však 
otázny, pretože časť z vyšších odvodov sa prejaví v príspevkoch postúpených do II.piliera a zároveň ich 
pozitívny dopad na hospodárenie Sociálnej poisťovne bude zrejme čiastočne kompenzovaný vyššími 
výdavkami. 
 
 
Viac o daňových prognózach ako aj podkladové materiály je možné nájsť na stránke IFP

 
 

Vyššie príjmy je možné 
očakávať aj zo sociálnych 

odvodov 
 
 
 
 
 
 
 
 
  v časti 

Ekonomické prognózy  daňové prognózy 
 

. 
 
 
 

http://www.finance.gov.sk/Default.aspx?CatID=44
http://www.finance.gov.sk/Default.aspx?CatID=117
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Aktuálna prognóza IFP a porovnanie so schváleným rozpočtom verejnej správy na roky 2008-2010 a Návrhom rozpočtu VS na roky 2009-2011 z júna 2008 (mil.Sk, ESA95) 

Rozpočet VS 2008-2010 (RVS) Návrh RVS 2009-2011 (NRVS) - jún 2008 Aktuálna prognóza (september 2008) Rozdiel oproti RVS Rozdiel oproti NRVS - jún 2008 
Ukazovateľ 

2008 2009 2010 2008 2009 2010 2011 2008 2009 2010 2011 2008 2009 2010 2008 2009 2010 2011 

Dane z príjmov, ziskov a kapitálového majetku 116 870 127 705 134 734 124 673 140 842 152 521 166 885 124 673 140 842 152 521 166 885 7 803 13 137 17 787 0 0 0 0 
Daň z príjmov fyzických osôb 51 551 56 129 60 961 55 341 61 306 67 650 74 568 56 326 62 620 68 351 75 793 4 775 6 491 7 390 985 1 314 701 1 225 

DPFO zo závislej činnosti 45 140 49 222 53 526 48 827 54 172 59 845 66 055 49 812 55 568 60 651 67 360 4 672 6 346 7 125 985 1 396 806 1 305 
DPFO z  podnikania  6 411 6 907 7 435 6 514 7 134 7 805 8 513 6 514 7 052 7 700 8 433 103 145 265 0 -82 -105 -80 

Daň z príjmov právnických osôb 59 689 65 745 67 805 63 345 73 214 78 119 85 392 63 412 73 341 78 381 85 827 3 723 7 596 10 576 67 127 262 435 
Daň z príjmov vyberaná zrážkou 5 630 5 831 5 968 5 987 6 322 6 752 6 925 5 987 6 322 6 752 6 925 357 491 784 0 0 0 0 

Dane na tovary a služby 202 055 212 730 228 231 197 217 210 002 230 471 245 791 197 750 209 958 230 423 245 736 -4 305 -2 772 2 192 533 -44 -48 -55 
Daň z pridanej hodnoty 140 617 150 172 159 471 141 952 150 934 162 592 175 875 141 952 150 934 162 592 175 875 1 335 762 3 121 0 0 0 0 
Spotrebné dane 61 438 62 558 68 760 55 265 59 068 67 879 69 916 55 799 59 024 67 831 69 861 -5 639 -3 534 -929 534 -44 -48 -55 

Z minerálnych olejov 36 477 38 086 39 537 35 389 36 782 38 326 39 821 35 863 36 679 38 219 39 707 -614 -1 407 -1 318 474 -103 -107 -114 
Z liehu 6 327 6 426 6 516 6 262 6 400 6 535 6 666 6 429 6 571 6 709 6 843 102 145 193 167 171 174 177 
Z piva 2 116 2 182 2 241 2 077 2 146 2 210 2 272 1 969 2 034 2 095 2 154 -147 -148 -146 -108 -112 -115 -118 
Z vína 112 112 112 112 112 112 112 112 112 112 112 0 0 0 0 0 0 0 
Z tabaku a tabakových výrobkov 15 978 14 870 18 643 10 997 12 746 18 985 19 288 10 997 12 746 18 985 19 288 -4 981 -2 124 342 0 0 0 0 
Z elektrickej energie 132 273 565 132 273 565 582 132 273 565 582 0 0 0 0 0 0 0 
Zo zemného plynu 245 505 1 041 245 505 1 041 1 069 245 505 1 041 1 069 0 0 0 0 0 0 0 
Z uhlia 51 104 105 51 104 105 106 51 104 105 106 0 0 0 0 0 0 0 

Dane z medzinárodného obchodu a transakcií 960 972 980 1 076 1 164 1 197 1 222 1 170 1 194 1 220 1 247 210 222 240 94 30 23 25 
Miestne dane 14 820 15 200 15 585 14 988 15 358 15 736 16 122 14 988 15 358 15 736 16 122 168 158 151 0 0 0 0 
Ostatné dane (koncesionárske poplatky) 41 41 41 2 441 2 781 2 907 2 933 2 445 2 781 2 907 2 933 2 404 2 740 2 866 4 0 0 0 
Daňové príjmy VS spolu 334 746 356 648 379 571 340 395 370 147 402 832 432 953 342 079 371 574 403 770 434 582 7 333 14 926 24 199 1 684 1 427 938 1 629 

Daňové príjmy ŠR 272 529 290 030 307 886 272 209 295 959 322 535 346 105 272 968 296 076 322 762 346 567 439 6 046 14 876 759 117 227 462 
Daňové príjmy obcí  46 632 49 870 53 604 49 362 53 530 57 949 62 771 50 054 54 512 58 482 63 646 3 422 4 642 4 878 692 982 533 875 
Daňové príjmy VÚC 15 560 16 723 18 056 16 416 17 893 19 457 21 160 16 648 18 221 19 635 21 453 1 088 1 498 1 579 232 328 178 293 
Daňové príjmy STV - - - 1 718 2 025 2 098 2 124 1 718 2 025 2 098 2 124 1 718 2 025 2 098 0 0 0 0 
Daňové príjmy Sro - - - 663 713 763 763 663 713 763 763 663 713 763 0 0 0 0 
Environmentálny fond 25 25 25 27 27 30 30 27 27 30 30 2 2 5 0 0 0 0 

SANKCIE 890 890 890 1 083 1 064 1 075 1 070 1 096 1 095 1 097 1 096 206 205 207 13 31 22 26 
Daňové príjmy VS vrátane sankcií 335 636 357 538 380 461 341 478 371 211 403 907 434 023 343 175 372 668 404 867 435 678 7 539 15 130 24 406 1 697 1 457 960 1 655 

                                  Výdavky na verejnoprospešný účel 1 381 1 513 1 612 1 442 1 629 1 816 2 013 1 455 1 639 1 829 2 019 74 126 217 13 10 13 6 
z toho FO 415 464 506 438 511 565 622 451 521 578 628 36 57 72 13 10 13 6 

      PO 966 1 049 1 106 1004 1118 1251 1391 1 004 1 118 1 251 1 391 38 69 145 0 0 0 0 




